'Ἐρώτησις.

ΙΘ', Ἀξιούμεν μαθεῖν τὸν ἔνα τρόπον τῆς ἀναδο-
χῆς, λέγομεν δὲ τὸν ἀπὸ κακίας γενόμενον.

'Ἀπόκρισις.

'Απὸ κακίας ἀναδοχὴ ἀκούσιος ἔστιν. Οὕτω δὲ
συμβαίνει· Ἀναδέχεται τοὺς πειρασμοὺς, ὡς θέλει
δὲ ἀποστερῶν τοῦ ἀποστερουμένου, δὲ πλεονεκτῶν τοῦ
πλεονεκτουμένου, δομοίς δὲ συκοφαντῶν τοῦ συκο-
φαντουμένου, δὲ καταπονῶν τοῦ καταπονουμένου, δὲ
καταλαλῶν τοῦ καταλαλουμένου, δὲ καταφρονῶν τοῦ
καταφρονουμένου, δὲ διαβάλλων τοῦ διαβαλλομένου·
καὶ ἵνα μὴ καθ' ἐν λέγω, πᾶς δὲ ἀδικῶν, τοῦ ἀδικου-
μένου κατὰ ἀγαλογίαν ἀναδέχεται τοὺς πειρασμούς.
Τούτοις δὲ μαρτυρεῖ ἡ θελα Γραφὴ λέγουσα· Δικαιος
ἐκ θήρας ἐκδύνει, ἀντ' αὐτοῦ δὲ παραδίδοται
δοσεῖς· καὶ πάλιν· Ὁ δύρσων βόθρον, ἐμπε-
σεῖται εἰς αὐτὸν, καὶ δὲ κυλίων λίθον, ἐφ' ἀευτὸν
κυλεῖ· καὶ πάλιν. Εἰς κόλπον ἐπέρχεται κάντα
τοῖς ἀδικοις, παρὰ δὲ Κυρον κάντα δίκαια. Εἰ
οὐρὴ ή ημῶν ἀδικα, θεοῦ δικαιοσύνῃ τηρίστησιν
ἐν ἀλλήλοις, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, τι ἐροῦμεν; Μὴ
ἀδικος δὲ θεὸς δὲ πειράρω τὴν ὅργην τοὺς παιδευο-
μένοις διὰ τῶν ἐπιφορῶν, ἀλλὰ καὶ πρὸς ταῦτα ἀνε-
πισκέπτως ἄγριαινομένοις;

'Ἐρώτησις.

Κ'. Ταῦτα οὕτως ἔχειν πιστεύομεν δι' ἀκολουθίας
ἢ πακούσαντες. Λοιπὸν εἰπὲ ἡμῖν καὶ τὴν ἐξ ἀγάπης
ἀναδοχὴν, ἵνα καὶ ταῦτα μὴ ἀγνοῶμεν.

⁴⁴ Prov. vi, 1. ⁴⁵ Prov. xi, 8. ⁴⁶ Prov. xxvi, 27.

A trahat familiaritatem cum suggestionibus probato-
riis, et spe catholica relata, cogitationes excitat,
non eduntur sermones, nec actiones perficiuntur.

Interrogatio.

XVIII. Ipse dixisti, calamitates omnes cuique
evenire prout in causa est, easque ad noitiam di-
vinæ justitiae nos adducere. Explica ergo nobis
causas, ut hac ratione credamus, nos reas esse
casuum nostrorum, et occurrentes afflictiones ferre
debere, ne in judicio, non ut peccatores duntur,
sed ut qui medelam recusaverimus, graviore sup-
plicio plecturam.

Responsio.

Cunctorum casuum causæ sunt cogitationes
uniuersijsusque. Poteram etiam dicere, sermones et
operationes, sed quoniam hæc non præcedunt con-
ceptionem, idcirco totum cogitationibus libenter
ascripserim. Cum ergo cogitatio præbeat et domine-
tur, in reliquo sermones et actiones præbent nobis
mutuæ societatis occasionem. Sunt autem duæ so-
cietatis rationes: una, quæ proficitur a dile-
ctione; altera, quæ oritur a vitio. Per societatem vi-
cissim spondemus pro iis quos non novimus. Spon-
sionibus autem necessario succedunt impressiones,
ut ait Scriptura: Qui fidejubet pro amico suo, hosti
tradit manum suam ⁴⁷. Ita sit, ut quisque non solum
sibi peculiariter accidentia ferat, sed etiam proximi
nomine, in quibus pro eo sponpondit.

Interrogatio.

XIX. Discere peroptamus unum sponsionis mo-
dum, qui dicitur trahere originem a vitio.

Responsio.

Sponsio vitiosa fit præter animi sententiam. Quæ
sic accidit: qui spoliat, pro arbitrio, recipit in se
redundantes tentationes ejus qui spoliatur; qui
studet avaritiae, temptationes rei desideratæ; necnon
sycophanta, ejus quem defert; vexator, ejus quem
vexat; detractor, ejus cui detrahit; contemptor, ejus
quem contemnit; calumniator, ejus qui calumniam
patitur; et, ne per singula dicam, quicunque damnum
dat, juxta proportionem recipit temptationes ejus qui
damno afficitur. Hisce testimonium præbet Scriptura
divina, quæ dicit: Justus de angustia liberabitur, pro
eo vero traditur impius ⁴⁸; et iterum: Qui fodit fo-
veam, incidet in eam ⁴⁹, et qui volvit lapidem, in se
ipsum revolvit; et rursum: Iniquis omnia redundant
in sinum: a Deo autem prodeunt cuncta ⁵⁰. Si ergo
iniquitas nostra, secundum Apostolum, justitiam
Dei commendat, invicem, quid dicemus? Nunquid
iniquus est Deus, qui infert iram ⁵¹, non his modo
qui per impressiones erudiuntur, sed his etiam
qui earum eventu inconsidere exasperantur?

Interrogatio.

XX. Hæc ex ordine audita, ita se habere credi-
mus. Superest, ut edisseras nobis sponsionem, quæ
sit ex charitate, ne hoc quoque ignoremus.

⁴⁷ Prov. xvi, 33 sec. LXX. ⁴⁸ Rom. iii, 5.

Responsio.

Ex charitate prodiens sponsio est, quam Dominus Jesus per omnia nobis exhibuit. Qui sanat in primis infirmitates animæ nostræ, deinde curat omnem morbum et omnem languorem; qui tollit peccata mundi; qui puram restituit naturam his qui firmiter credunt ei, redemptionem a morte atque Dei cultum donat, pietatem et religionem docet, ostendit ad mortem usque perferendas esse afflictiones charitatis gratia, necessariam in eum usum patientiam gratuito nobis largitur per communicationem sancti Spiritus, necnon futura bona, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt⁴¹. Propter quod et nostra causa tentationes suscipit, dum subsannatur, probis afficitur, ligatur, proditur, colaphis cæditur, bibendum cum selle acetum ei porrigitur, calumniam patitur et persecutionem, dum etiam alapis tunditur. Ille, cum carnem spiritumque communem nobiscum haberet, passionesque nostro nomine suscepisset, denuo hanc ipsam legem tradidit apostolis suis, prophetis, patribus et patriarchis: qui hos quidem anteriore tempore per sacrosanctum Spiritum edocuit, illorum vero subjiciens oculis per corpus impollutum, hanc sponzionem, plane dicebat: Confidite, ego vici mundum⁴²; et rursum: Ego pro eis sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate⁴³; et iterum: Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut ponat quis animam suam pro amicis suis⁴⁴. Unde sanctus Paulus imitans C Dominum, aiebat: Nunc gadeo in passionibus meis pro vobis gentibus, et adimleo ea quæ desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia⁴⁵. In quo etiam ipse significat obscure sponzionem ex charitate susceptam. Visti magis perspicuum fieri, quo pacto omnes apostoli nobiscum inierunt societatem intellectu, sermone et opere ipso, qua societate permoti suscepserunt pro nobis tentationes? Intelectu quidem, dum aperientes nobis Scripturas, adductis prophetiis suadent credere Christo ut redemptori; certissimamque fidem faciunt, inserviendum esse illi, tanquam natura Filio Dei, dum precantur pro nobis, lacrimis emissis; et agunt quæcunque per intellectum fidelibus efflucere licet. Verbis autem, dum exhortantur, admonent, reprehendunt, perstringunt incredulitatem nostram, Scripturas interpretantur, subjiciunt oculis tempora, consententur Christum ipsum esse Verbum hominem factum, et crucifixum prædicant; unum, non duos asserunt, licet intelligatur ex duabus unitis absque ulla divisione aut consuptione; in omni re, loco et tempore, malam fidem amputant, non assentient mendacio, cum his qui gloriantur secundum carnem, non miscent colloquia; cum deditis vanæ gloriæ non conversantur, arrogantes ne intuentur quidem, maligne versantes nihil faciunt, amplexantur humiles, cum piis et religiosis familiaritatem contrahunt; et nos eadem